CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

v mm Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 -  Centro- Tele fax: (37)3371-1551 e 3371-1384
CNPJ: 04.889.589/0001-81 E-Mail camara.piumhi@terra.com.br

Site: www.piumhi.mg.leg.br CEP 37925-000 PIUMHI-MG $

PROJETO DE LEI N° 063/2020

“Dá nome de Professor Theodorico Vieira de

Souza à Praça localizada no entroncamento

das Ruas Getúlio Vargas e Aristides Garcia

Leão, no Município de Piumhi-MG, e dá outras

providências”.

A VEREADORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo artigo 27, VIII, da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE PROPOR O

SEGUINTE PROJETO DE LEI:

Art. 1o. Fica denominada Professor Theodorico Vieira de Souza à Praça

localizada no entroncamento das Ruas Getúlio Vargas e Aristides Garcia Leão, no Município de

Piumhi-MG, e dá outras providências.

Art. 2o. O Poder Executivo Municipal fará a devida comunicação aos órgãos

competentes para o conhecimento desta lei, em especial à Agência dos Correios e os Cartórios

para providências.

Art. 3o. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Piumhi-MG., 03 de dezembro de 2020.

Vereador 2017/2020

mailto:camara.piumhi@terra.com.br
http://www.piumhi.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 -  Centro- Tele fax: (37)3371-1551 e 3371-1384
CNPJ: 04.889.589/0001-81 E-Mail camara.piumhi@terra.com.br

Site: www.piumhi.mg.leg.br CEP 37925-000 PIUMHI-MG

JUSTIFICATIVA:

Submeto à elevada consideração desta Casa, o Projeto de Lei que “Dá nome de Professor
Theodorico Vieira de Souza à Praça localizada no entroncamento das Ruas Getúlio Vargas e
Aristides Garcia Leão, no Município de Piumhi-MG.

Theodorico Vieira de Souza, nasceu em Teófilo Otoni (MG) em 25 de janeiro de 1923,
primeiro dos 12 filhos do casal José e Maria das dores Vieira de Souza.

Passou a infância na cidade natal e fez os primeiros estudos no Colégio Franciscano de
Conceição do Mato Dentro, onde cursou o ginásio e o científico, chegando lecionar durante algum
tempo na sua própria escola. Revelava-se ali a vocação de professor.

De Conceição do Mato Dentro transferiu-se para Ribeirão Preto (SP), onde concluiu os
estudos secundários e, posteriormente para Belo Horizonte, onde iniciou a Faculdade de Medicina.
Abandonou o curso no terceiro ano disposto a dedicar-se ao seu verdadeiro destino profissional:
ser Professor de Matemática.

Em 1945, já trabalhando no Colégio Anchieta de Belo Horizonte como professor e diretor
de turno, conheceu Nair Pereira, com quem viria a se casar em 1949.

Três anos depois, já casado e com três filhos, transferiu-se para Piumhi onde funda o
primeiro estabelecimento de ensino da cidade, oferecendo curso técnico de contabilidade e ensino
secundário (5a a 8a séries): a Escola Técnica de Comércio e Colégio Professor João Machado,
que abriu as portas naquele mesmo ano (1952), tornando-se um marco na história da Educação
em nossa cidade. Até aquele momento Piumhi só oferecia à juventude o ensino primário nos
Grupos Escolares.

Durante 31 anos a escola do Professor Theodorico ocupou o prédio da antiga casa
paroquial Nossa Senhora do Livramento.

Ali, o Colégio João Machado formou toda uma geração de técnicos de contabilidade em
Piumhi, instruiu, preparou e abriu caminhos e oportunidades de trabalho para centenas e centenas
de jovens piumhienses.

Em 1983, com as transformações do setor educacional da cidade, o João Machado
encerrou suas atividades, sendo o Professor Theodorico convidado a assumir a direção da recém
inaugurada Escola Estadual “Francisco de Paula Rebelo Horta’’, o antigo Ginásio Orientado para
o Trabalho (GOT), à frente do qual esteve por 10 anos.

Theodorico Vieira de Souza foi um homem público por vocação e ideal. Um trabalhador
pela comunidade. Foi um dos fundadores do Piumhi Tênis Clube e seu presidente por várias
gestões.

mailto:camara.piumhi@terra.com.br
http://www.piumhi.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
ria m ,

Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 -  Centro- Tele fax: (37)3371-1551 e 3371-1384
CNPJ: 04.889.589/0001-81 E-Mail camara.piumhi@terra.com.br

Site: www.piumhi.mg.leg.br CEP 37925-000 PIUMHI-MG

Ao lado do seu parceiro, Amâncio Cassini Neto, idealizou e construiu a primeira praça de
esportes e primeira piscina do PTC e da cidade.

Foi um militante político ativo: presidente local da antiga ARENA (Aliança Renovadora
Nacional) e, posteriormente, seu delegado representante.

Foi vereador por dois mandatos.

Sócio fundador do Rotary Clube de Piumhi, fazendo parte da sua primeira diretoria.

Presidente do Atlético Piumhiense Futebol Clube.

Ao lado da esposa, Dona Nair, Theodorico Vieira teve intensa atuação nas campanhas
da Paróquia. Foi dirigente de movimentos comunitários religiosos, e atuou sempre nas ações
sociais e frentes de luta pelo desenvolvimento municipal.

Professor Theodorico Vieira de Souza morreu em 1996, vítima de um AVC.

Além da viúva, D. Nair Pereira Vieira de Souza, ficaram-lhe quatro filhos, 10 netos, 11
bisnetos - e uma grande lição de vida e de amor por Piumhi.

Piumhi-MG., 03 de dezembro de 2020.

Vereador 2017/2020

\
P R O T O C O L IZ A D O  EM

\  I t J. /
m otas

CÂMARA MUNlCihí.L DE PHJM1-’

mailto:camara.piumhi@terra.com.br
http://www.piumhi.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 -  Centro- Tele fax: (37)3371-1551 e 3371-1384
CNPJ: 04.889.589/0001-81 E-Mail camara.piumhi@terra.com.br

Site: www.piumhi.mg.leg.br CEP 37925-000 PIUMHI-MG

<b
O

O r ‘

mailto:camara.piumhi@terra.com.br
http://www.piumhi.mg.leg.br